

別添

間接工事費等の対象としない項目の端数処理について
 間接工事費等の対象としない項目(共× 現× 一× など)について、端数処理は下記の事例を参考にしてください。

〇〇〇地区〇〇〇工事





本 工 事 費 内 訳 書						
費 目 ・ 工 種 ・ 種 別 ・ 細 目	数 量	単 位	単 価	金 額	明細単価番号	基 準
河川工事01	1	式		132,008,800	K0002	
土工	1	式		75,000,000	X309005	
掘削	250,000	m3	300	75,000,000	E0005 単 1 号	
資材	1	式		1,197,504	X202000	
資材A	288	m3	594	171,072	L0003	共× 環× 現× 一× ■ ▲ ◆
資材B	288	m3	594	171,072	L0004	共× 環× ■
資材C	288	m3	594	171,072	L0005	現× ▲
資材D	288	m3	594	171,072	L0006	一× ◆
資材E	288	m3	594	171,072	L0007	共× 環× 現× ■ ▲
資材F	288	m3	594	171,072	L0008	現× 一× ▲ ◆
資材G	288	m3	594	171,072	L0009	現× 一× ▲ ◆
直接工事費計				76,197,000	P0000001	

※ 記号について
 共× 環× → ■
 共通仮設費及び現場環境改善費が諸経費対象外
 現× → ▲
 現場管理費が諸経費対象外
 一× → ◆
 一般管理費が諸経費対象外

1 直接工事費に積み上げられた、
 項目毎に集計します。
 ■ 共通仮設費対象外の計算
 $171,072 \times 3 = 513,216 \dots \textcircled{1}$
 ▲ 現場管理費対象外の計算
 $171,072 \times 5 = 855,360 \dots \textcircled{2}$
 ◆ 一般管理費対象外の計算
 $171,072 \times 4 = 684,288 \dots \textcircled{3}$

佐世保市

本 工 事 費 内 訳 書

費 目 ・ 工 種 ・ 種 別 ・ 細 目	数 量	単 位	単 価	金 額	明細単価番号	基 準
共通仮設費計	1	式		6,725,000	H03701	
共通仮設費(積上げ)	1	式		65,000	H00802	
準備費	1	式		13,000	H20002	
単価その1(準備)	105	m3	30	3,150	L0010	一× 
単価その2(準備)	1	式	10,000	10,000	L0011	
安全費	1	式		13,000	H20003	
単価その1(安全)	105	m3	30	3,150	L0012	現× 一×  
単価その2(安全)	1	式	10,000	10,000	L0013	
技術管理費	1	式		13,000	H20005	
単価その1(技術)	105	m3	30	3,150	L0014	現× 
単価その2(技術)	1	式	10,000	10,000	L0015	
営繕費	1	式		13,000	H20006	

2 積上げ項目についても、項目毎に集計します。

■ 共通仮設費対象外の計算
単価その1(現場)については、共通仮設費の積上げ項目は、共通仮設費率の対象外であるため、共×環×としていても対象外の計算には含まれない。

▲ 現場管理費対象外の計算
 $3,150 \times 3 = 9,450 \dots \textcircled{2}'$

◆ 一般管理費対象外の計算
 $3,150 \times 2 = 6,300 \dots \textcircled{3}'$

本 工 事 費 内 訳 書

費 目 ・ 工 種 ・ 種 別 ・ 細 目	数 量	単 位	単 価	金 額	明細単価番号	基 準
単価その1 (管繕)	105	m3	30	3,150	L0016	現× ▲2
単価その2 (管繕)	1	式	10,000	10,000	L0017	
現場環境改善費	1	式		13,000	H20007	
単価その1 (現場)	105	m3	30	3,150	L0018	共× 環× ■2
単価その2 (現場)	1	式	10,000	10,000	L0019	
共通仮設費(率化)	1	式		6,660,000	H00803	
共通仮設費率分 75,683,000*7.76%	1	式		5,873,000	Q00910	
現場環境改善費率分 75,683,000*1.04%	1	式		787,000	Q00930	大都市・市街地以外
純工事費	1	式		82,922,000	H00600	
現場管理費 82,057,000*25.62%	1	式		21,023,000	Q00601	
現場管理費(積上)	1	式		16,000	X107000	
単価その1 (現管①)	105	m3	30	3,150	L0022	共× 環× 現× 一× ■3 ▲3 ◆3

共通仮設費対象額の算出
 (直接工事費計) - (■ 共通仮設費対象外額)
 = 76,197,000 - 514,000 = 75,683,000
 ※①の千円止め(切上げ) 513,216 ⇒ 514,000

現場管理対象額の算出
 (純工事費) - (▲ 現場管理費対象外額)
 = 82,922,000 - 865,000 = 82,057,000
 ※(②+②')の千円止め(切上げ)
 (855,360+9,450) = 864,810 ⇒ 865,000

佐世保市

本 工 事 費 内 訳 書

費 目 ・ 工 種 ・ 種 別 ・ 細 目	数 量	単 位	単 価	金 額	明細単価番号	基 準
単価その1 (現管②)	105	m3	30	3,150	L0023	共×環×現× 3 ▲ 3
単価その2 (現管)	1	式	10,000	10,000	L0024	
工事原価	1	式		103,961,000	H00500	
一般管理費等 103,267,000*15.50%+41,306.8	1	式		16,047,691	Q00501	金銭的保証を必要とする
工事価格	1	式		120,008,000	H00400	
消費税等相当額 120,008,000*10.00%	1	式		12,000,800	Q00401	
合計				132,008,800	Q00402	

単価その1(現管①)及び単価その2(現管②)について、現場管理費の積上げ項目は、共通仮設費の計算よりも下位にあるため、共×環×としていても対象外の計算に含まれない。
また、現場管理費率の対象外であるため、現×としていても対象外の計算に含まれない。

3 3/4ページの現場管理費(積上)での項目を集計します。
◆ 一般管理費対象外の計算
3,150×1=3,150 …③'

一般管理費対象額の算出
(工事原価)-(◆一般管理費外額)
=103,961,000-694,000=103,267,000
※(③+③'+③')の千円止め(切上げ)
(684,288+6,300+3,150)=693,738 ➡ 694,000